
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Seduta del  13 NOVEMBRE 2009  N° 168 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE S. PIETRO -

AQUILANO.  

 

 
 

  

 L’anno duemilanove il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 12,50, nella sede municipale 

in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                       BOROMEO 

      2.    Sig.  ROCCO                       RANALLI 

3. Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. LUCIO         CIERI 

  

   

                   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LAGIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

- Nell'elenco annuale dei lavori pubblici e P.E.G. 2009 è previsto l'intervento di sistemazione della 

strada comunale S. Pietro -Aquilano per la spesa complessiva di € 150.000,00;  

- La spesa prevista in bilancio è finanziata mediante contrazione di mutuo Cassa DD.PP.;  



- Il Servizio edilizia pubblica geom. A. Di Nicolantonio ha redatto il progetto definitivo esecutivo dei 

lavori da eseguirsi, ai sensi del D.Lgs.vo 163/2006 e D.P.R. n° 554/99, avente il seguente quadro 

economico di spesa:  

 

A) Importo lavori a misura a base d'asta     €     116.601,37  

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €         2.500,00 

C) Sommano lavori e oneri sicurezza        €     119.101,37 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

  

D) IV A 20% sulla voce C)                      €    23.820,27 

E) Indennità di esproprio    €      2.700,00 

 F) Incentivo 0,50%    €         583,00 

G) Imprevisti e lavori in economia €         795,36 

H) Frazionamenti e spese notarili  €     3.000,00 

Totale somme a disposizione   €   30.898,63 

Totale Generale    € 150.000,00 

 

 

- L'intervento consiste principalmente nella messa in sicurezza della sede stradale con allargamento 

della carreggiata, opere d'arte e di contenimento, allargamento del cavalca fosso in corrispondenza 

del Torrente Riccio, bitumatura ed opere accessorie;  

 

- L'esecuzione dei suddetti lavori comporta l'occupazione definitiva di aree private mediante accordo 

bonario od esproprio;  

 

VISTO il D.P.R. n. 327/2001;  

 

VISTO il D.Lgs.vo ll. 163/2006;  

 

VISTO il Regolamento D.P .R. n. 554/99;  

 
                 VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio e il 

parere del Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, subordinatamente alla concessione del muto da parte 

della Cassa DD.PP., espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi;  
 

DELIBERA 

 

1. Approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di sistemazione della strada comunale S. 

Pietro -Aquilano redatto dal geom. Americo Di Nicolantonio il 27/08/2009 nell'importo 

complessivo di €150.000,00 come da seguente quadro economico di spesa:  

 

A) Importo lavori a misura a base d'asta       €     116.601,37  

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €         2.500,00 

C) Sommano lavori e oneri sicurezza         €     119.101,37 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

 

D) IV A 20% sulla voce C)                       €    23.820,27 

E) Indennità di esproprio      €      2.700,00 



F) Incentivo 0,50%      €         583,00 

G) Imprevisti e lavori in economia   €         795,36 

H) Frazionamenti e spese notarili    €     3.000,00 

  Totale somme a disposizione    €   30.898,63 

Totale Generale     € 150.000,00 
 

2. Approvare il piano particellare di esproprio allegato al progetto definitivo esecutivo.  

3. Di apporre il vincolo preordinato all' esproprio agli immobili descritti nel piano particellare di 

esproprio e necessari per l'allargamento della sede stradale, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

8/6/2001, n. 327.  

4. Di dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere ai sensi e per gli effetti degli 

art. 12 e 13 del D.P.R. n. 327/2001 e art. 98 comma 1 del D.Lgs.vo n. 163/2006.  

5. Di procedere all' acquisizione delle aree occorrenti per l'allargamento della strada come descritte 

nel piano particellare, mediante accordo bonario con i singoli proprietari o mediante esproprio ai 

sensi del D.P.R. n.. 327/2001.  

6. Di procedere all'occupazione d'urgenza delle aree private occorrenti per la realizzazione dei lavori, 

mediante la procedura prevista dal D.P.R. 327/2001 e D.Leg.vo n. 302/2002.  

7. Di incaricare il Dirigente IIIO Settore in ordine ali' adozione dei provvedimenti connessi e 

consequenziali, compreso l'incarico per la redazione degli stati di consistenza ed immissione nel 

Possesso delle aree occorrenti alla esecuzione dei lavori.  

8. Di stabilire il termine di anni 5 per la conclusione delle procedure di esproprio, a decorrere dalla 

data della presente deliberazione.  

9. Di richiedere alla Cassa DD.PP. la concessione del mutuo di  € 150.000,00 per il finanziamento 

dell'intervento, iscritto in bilancio 2009 al Cap. 31197.  

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del T.U.E.L., approvato 

con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 


